

BELGISCHE KAMER VAN  
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

12 juli 2018

**WETSONTWERP**

**tot harmonisatie van de begrippen  
elektronische handtekening en duurzame  
gegevensdrager en tot opheffing van  
de belemmeringen voor het sluiten van  
overeenkomsten langs elektronische weg**

TEKST AANGENOMEN IN PLENAIRE  
VERGADERING EN AAN DE KONING TER  
BEKRACHTIGING VOORGELEGD

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS  
DE BELGIQUE

12 juillet 2018

**PROJET DE LOI**

**visant à harmoniser les concepts  
de signature électronique et  
de support durable et à lever des  
obstacles à la conclusion de contrats  
par voie électronique**

TEXTE ADOPTÉ EN SÉANCE PLÉNIÈRE  
ET  
SOU MIS À LA SANCTION ROYALE

**KAMER VAN VOLKSVERTEGENWOORDIGERS**

*Stukken:*

Doc 54 **3153/ (2017/2018):**

- 001: Wetsontwerp.
- 002: Verslag.
- 003: Tekst aangenomen door de commissie.
- 004: Tekst aangenomen in plenaire vergadering  
en aan de Koning ter bekrachtiging voorgelegd.

**Zie ook:**

*Integraal verslag:*  
12 juli 2018.

**CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS**

*Documents:*

Doc 54 **3153/ (2017/2018):**

- 001: Projet de loi.
- 002: Rapport.
- 003: Texte adopté par la commission.
- 004: Texte adopté en séance plénière  
et soumis à la sanction royale.

**Voir aussi:**

*Compte rendu intégral:*  
12 juillet 2018.

## HOOFDSTUK 1

**Algemene bepaling**

## Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 74 van de Grondwet.

## HOOFDSTUK 2

**Wijziging van het Burgerlijk Wetboek**

## Art. 2

In artikel 1649*septies*, § 3, eerste lid, van het Burgerlijk Wetboek, ingevoegd bij de wet van 1 september 2004, worden de woorden “schriftelijk of op een andere te zijner beschikking staande en voor hem toegankelijke duurzame drager” vervangen door de woorden “op een duurzame gegevensdrager”.

## HOOFDSTUK 3

**Wijzigingen van het Wetboek van economisch recht**

## Art. 3

In artikel 1.1 van het Wetboek van economisch recht, ingevoegd bij de wet van 7 november 2013 en laatstelijk gewijzigd bij de wet van 15 april 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de bepaling onder 15° wordt ingevoegd, luidende:

“15° duurzame gegevensdrager: elk hulpmiddel dat een fysieke persoon of rechtspersoon in staat stelt om persoonlijk aan hem gerichte informatie op te slaan, op een wijze die deze informatie voor hem toegankelijk maakt voor toekomstig gebruik gedurende een tijdsduur die is afgestemd op het doel waarvoor de informatie kan dienen, en die een ongewijzigde reproductie van de opgeslagen informatie mogelijk maakt. Voor zover deze functionaliteiten bewaard worden, kunnen als duurzame gegevensdrager beschouwd worden het papier of, in een digitale omgeving, een e-mail ontvangen door de bestemming of een elektronisch document bewaard op een opslagapparaat of toegevoegd aan een e-mail ontvangen door de bestemming.

2° een nieuw lid, dat het tweede lid wordt, wordt ingevoegd tussen het eerste lid en het vroegere tweede lid, dat het derde lid wordt, luidende: “Wanneer de

CHAPITRE 1<sup>ER</sup>**Disposition générale**Article 1<sup>er</sup>

La présente loi règle une matière visée à l'article 74 de la Constitution.

## CHAPITRE 2

**Modification du Code civil**

## Art. 2

Dans l'article 1649*septies*, § 3, alinéa 1<sup>er</sup>, du Code civil, inséré par la loi du 1<sup>er</sup> septembre 2004, les mots “par écrit ou lui est présentée sous un autre support durable” sont remplacés par les mots “sur un support durable”.

## CHAPITRE 3

**Modifications du Code de droit économique**

## Art. 3

A l'article 1.1 du Code de droit économique, inséré par la loi du 7 novembre 2013 et modifié en dernier lieu par la loi du 15 avril 2018, les modifications suivantes sont apportées:

1° le 15°, rédigé comme suit, est inséré:

“15° support durable: tout instrument permettant à une personne physique ou morale de stocker des informations qui lui sont adressées personnellement d'une manière lui permettant de s'y reporter aisément à l'avenir pendant un laps de temps adapté aux fins auxquelles les informations sont destinées et qui permet la reproduction à l'identique des informations stockées. Peut constituer un support durable, lorsque ces fonctions sont préservées, le papier ou, dans l'environnement numérique, un courrier électronique reçu par le destinataire ou un document électronique enregistré sur un dispositif de stockage ou attaché à un courrier électronique reçu par le destinataire.”;

2° un nouvel alinéa, devenant l'alinéa 2, rédigé comme suit, est inséré entre le 1<sup>er</sup> alinéa et le deuxième alinéa ancien, devenant l'alinéa 3: “Lorsque l'expression

uitdrukking “duurzame gegevensdrager” voorkomt in een wettelijke of reglementaire bepaling, moet ervan worden uitgegaan dat het begrip gedefinieerd is overeenkomstig de definitie bedoeld in 15° van het eerste lid.”.

## Art. 4

In hetzelfde Wetboek worden opgeheven:

1° artikel I.8, 19°, ingevoegd bij de wet van 21 december 2013;

2° artikel I.8, 17°, ingevoegd bij de wet van 15 mei 2014;

3° artikel I.9, 22°, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014;

4° artikel I.19, 5°, ingevoegd bij de wet van 26 oktober 2015.

## Art. 5

In de artikelen VI.46, § 6, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 21 december 2013, en XIV.28, § 6, ingevoegd bij de wet van 15 mei 2014, worden telkens de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “schriftelijke instemming” worden vervangen door de woorden “instemming met behulp van een duurzame gegevensdrager”;

2° de zin “Dergelijke bevestiging kan, desgevallend, worden gedaan op een duurzame gegevensdrager.” wordt opgeheven.

## Art. 6

In artikel X.27, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 2 april 2014, wordt de zin “Het ontwerp van overeenkomst en het afzonderlijk document worden schriftelijk of op een voor de persoon die het recht verkrijgt duurzame en toegankelijke drager ter beschikking gesteld.” vervangen door de volgende zin: “Het ontwerp van overeenkomst en het afzonderlijk document worden door middel van een duurzame gegevensdrager ter beschikking gesteld, toegankelijk voor de persoon die het recht verkrijgt.”.

“support durable” figure dans une disposition légale ou réglementaire, il y a lieu de considérer que la notion est définie conformément à la définition du 15° de l’alinéa 1<sup>er</sup>.”.

## Art. 4

Dans le même Code, sont abrogés:

1° l’article I.8, 19°, inséré par la loi du 21 décembre 2013;

2° l’article I.8, 17°, inséré par la loi du 15 mai 2014;

3° l’article I.9, 22°, inséré par la loi du 19 avril 2014;

4° l’article I.19, 5°, inséré par la loi du 26 octobre 2015.

## Art. 5

Aux articles VI.46, § 6, du même Code, inséré par la loi du 21 décembre 2013 et XIV.28, § 6, inséré par la loi du 15 mai 2014, les modifications suivantes sont chaque fois apportées:

1° les mots “par écrit” sont remplacés par les mots “sur un support durable”;

2° la phrase “Une telle confirmation peut, le cas échéant, avoir lieu sur un support durable.” est abrogée.

## Art. 6

Dans l’article X.27, alinéa 1<sup>er</sup>, du même Code, inséré par la loi du 2 avril 2014, la phrase “Le projet d’accord et le document particulier sont mis à disposition par écrit ou sur un support durable et accessible à la personne qui reçoit le droit.” est remplacée par la phrase suivante: “Le projet d’accord et le document particulier sont mis à disposition sur un support durable, accessible à la personne qui reçoit le droit.”.

## Art. 7

In artikel XI.273/1, § 3, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 8 juni 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “schriftelijk of” worden opgeheven;

2° de woorden “duurzame drager” worden vervangen door de woorden “duurzame gegevensdrager”.

## Art. 8

In artikel XII.15, § 2, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 15 december 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste streepje wordt vervangen door het volgende: “aan de vereiste van een geschrift is voldaan door een geheel van alfabetische tekens of van enige andere verstaanbare tekens aangebracht op een drager die de mogelijkheid biedt toegang ertoe te hebben gedurende een periode die is afgestemd op het doel waarvoor de informatie kan dienen en waarbij de integriteit ervan wordt beschermd, welke ook de drager en de transmissiemogelijkheden zijn;”;

2° in het tweede streepje, worden de woorden “ofwel artikel 1322, tweede lid, van het Burgerlijk Wetboek” vervangen door de woorden “ofwel artikel 3.10. van verordening 910/2014”.

## Art. 9

In artikel XII.16 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 15 december 2013, worden de woorden “Artikel XII.15 is niet van toepassing” vervangen door de woorden “Op voorwaarde dat ze het bestaan van praktische belemmeringen vaststellen voor het vervullen van een wettelijke of reglementaire vormvereiste in het kader van de totstandkoming van een contract langs elektronische weg, kunnen de bevoegde hoven en rechtbanken het artikel XII.15 niet toepassen”.

## Art. 10

In artikel XVI.17, § 2, eerste en tweede lid, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 4 april 2014, worden de woorden “schriftelijk of op een andere duurzame gegevensdrager” telkens vervangen door de woorden “op een duurzame gegevensdrager”.

## Art. 7

A l'article XI.273/1, § 3, alinéa 2, du même Code, inséré par la loi du 8 juin 2017, les modifications suivantes sont apportées:

1° les mots “par écrit ou” sont abrogés;

2° dans le texte néerlandais, les mots “duurzame drager” sont remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

## Art. 8

A l'article XII.15, § 2, du même Code, inséré par la loi du 15 décembre 2013, les modifications suivantes sont apportées:

1° le premier tiret est remplacé par ce qui suit: “que l'exigence d'un écrit est satisfaite par un ensemble de signes alphabétiques ou de tous autres signes intelligibles apposés sur un support permettant d'y accéder pendant un laps de temps adapté aux fins auxquelles les informations sont destinées et de préserver leur intégrité, quels que soient le support et les modalités de transmission;”;

2° au deuxième tiret, les mots “à l'article 1322, alinéa 2, du Code civil” sont remplacés par les mots “à l'article 3.10. du règlement 910/2014”.

## Art. 9

Dans l'article XII.16, du même Code, inséré par la loi du 15 décembre 2013, les mots “L'article XII.15 n'est pas applicable” sont remplacés par les mots “A la condition qu'ils constatent l'existence d'obstacles pratiques à la réalisation d'une exigence légale ou réglementaire de forme dans le cadre du processus de conclusion d'un contrat par voie électronique, les cours et tribunaux compétents peuvent ne pas appliquer l'article XII.15”.

## Art. 10

Dans l'article XVI.17, § 2, alinéas 1<sup>er</sup> et 2, du même Code, inséré par la loi du 4 avril 2014, les mots “par écrit ou sur un autre support durable” sont chaque fois remplacés par les mots “sur un support durable”.

## Art. 11

In artikel XVI.25, § 1, 13°, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet van 4 april 2014, worden de woorden “schriftelijk of op duurzame gegevensdrager” vervangen door de woorden “op een duurzame gegevensdrager”.

## Art. 12

In de artikelen VII.7, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.12, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.14, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.58, ingevoegd bij de wet van 22 december 2017, VII.62/6, ingevoegd bij de wet van 22 december 2017, VII.67 ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.70, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014 en gewijzigd bij de wet van 22 april 2016, VII.71, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.78, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014 en laatstelijk gewijzigd bij de wet van 18 april 2017, VII.86, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014 en gewijzigd bij de wetten van 26 oktober 2015 en 22 april 2016, VII.91, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.97, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.98, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014 en gewijzigd bij de wet van 22 april 2016, VII.99, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.100, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014 en gewijzigd bij de wet van 22 april 2016, VII.101, ingevoegd bij de wet van 19 april 2014, VII.125, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.127, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.128, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.131, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.133, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.134, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.143, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.147/5, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.147/11, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.147/13, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.147/14, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.147/15, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, VII.147/16, ingevoegd bij de wet van 22 april 2016, van hetzelfde Wetboek worden de woorden “duurzame drager” telkens vervangen door de woorden “duurzame gegevensdrager”.

## HOOFDSTUK 4

**Wijziging van het Wetboek diverse rechten en taksen**

## Art. 13

In artikel 11, derde lid, van het Wetboek diverse rechten en taksen, hersteld bij de wet van 19 december 2006,

## Art. 11

Dans l'article XVI.25, § 1<sup>er</sup>, 13°, du même Code, inséré par la loi du 4 avril 2014, les mots “par écrit ou sur support durable” sont remplacés par les mots “sur un support durable”.

## Art. 12

Dans le texte néerlandais des articles VII.7, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.12, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.14, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.58, inséré par la loi du 22 décembre 2017, VII.62/6, inséré par la loi du 22 décembre 2017, VII.67, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.70, inséré par la loi du 19 avril 2014 et modifié par la loi du 22 avril 2016, VII.71, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.78, inséré par la loi du 19 avril 2014 et modifié en dernier lieu par la loi du 18 avril 2017, VII.86, inséré par la loi du 19 avril 2014 et modifié par les lois du 26 octobre 2015 et 22 avril 2016, VII.91, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.97, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.98, inséré par la loi du 19 avril 2014 et modifié par la loi du 22 avril 2016, VII.99, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.100, inséré par la loi du 19 avril 2014 et modifié par la loi du 26 octobre 2015, VII.101, inséré par la loi du 19 avril 2014, VII.125, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.127, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.128, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.131, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.133, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.134, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.143, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.147/5, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.147/11, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.147/13, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.147/14, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.147/15, inséré par la loi du 22 avril 2016, VII.147/16, inséré par la loi du 22 avril 2016, du même Code, les mots “duurzame drager” sont chaque fois remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

## CHAPITRE 4

**Modification du Code des droits et taxes divers**

## Art. 13

Dans l'article 11, alinéa 3, du Code des droits et taxes divers, rétabli par la loi du 19 décembre 2006,

worden de woorden “elektronische handtekening zoals bepaald bij artikel 1322 van het Burgerlijk Wetboek” vervangen door de woorden “elektronische handtekening in de zin van artikel 3.10. van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG of een gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van dezelfde Verordening”.

## HOOFDSTUK 5

### Wijzigingen van het Wetboek van vennootschappen

#### Art. 14

In artikel 504 van het Wetboek van vennootschappen, wordt het tweede lid, gewijzigd bij de wet van 14 december 2005, vervangen als volgt:

“Indien het register in elektronische vorm wordt aangehouden, kan de verklaring van overdracht een elektronische vorm aannemen en ondertekend worden met een gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG, welke de identiteit van de overdrager en de overnemer vaststelt.”.

#### Art. 15

In artikel 547bis, § 2, eerste lid, ingevoegd bij de wet van 20 december 2010, en artikel 550, § 2, eerste lid, 6°, vervangen door de wet van 20 december 2010, van hetzelfde Wetboek, worden de woorden “geavanceerde elektronische handtekening in de zin van artikel 4, § 4, van de wet van 9 juli 2001 houdende vaststelling van bepaalde regels in verband met het juridisch kader voor elektronische handtekeningen en certificatie-diensten, of met een elektronische handtekening die voldoet aan de voorwaarden van artikel 1322 van het Burgerlijk Wetboek” telkens vervangen door de woorden “elektronische handtekening in de zin van artikel 3.10. van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor

les mots “une signature électronique telle que prévue par l’article 1322 du Code Civil” sont remplacés par les mots “une signature électronique au sens de l’article 3.10. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE ou d’une signature électronique qualifiée au sens de l’article 3.12. de ce même règlement”.

## CHAPITRE 5

### Modifications du Code des sociétés

#### Art. 14

Dans l’article 504 du Code des sociétés, l’alinéa 2, modifié par la loi du 14 décembre 2005, est remplacé par ce qui suit:

“Si le registre est tenu sous la forme électronique, la déclaration de transfert peut prendre la forme électronique et être revêtue d’une signature électronique qualifiée au sens de l’article 3.12. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE, attestant de l’identité du cédant et du cessionnaire”.

#### Art. 15

Dans l’article 547bis, § 2, alinéa 1<sup>er</sup>, inséré par la loi du 20 décembre 2010, et l’article 550, § 2, alinéa 1<sup>er</sup>, 6°, remplacé par la loi du 20 décembre 2010, du même Code, les mots “d’une signature électronique avancée au sens de l’article 4, § 4, de la loi du 9 juillet 2001 fixant certaines règles relatives au cadre juridique pour les signatures électroniques et les services de certification, ou par un procédé de signature électronique qui répond aux conditions de l’article 1322 du Code civil” sont chaque fois remplacés par les mots “d’une signature électronique au sens de l’article 3.10. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive

elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG of een gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van dezelfde Verordening”.

## HOOFDSTUK 6

### Wijziging van het Sociaal Strafwetboek

#### Art. 16

In artikel 100/3, § 1, van het Sociaal Strafwetboek, ingevoegd bij de wet van 29 maart 2012, wordt het eerste lid vervangen als volgt:

“Het e-PV wordt door de opsteller of opstellers elektronisch ondertekend door middel van de gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG”.

## HOOFDSTUK 7

### Wijzigingen van andere wetten

#### Art. 17

In artikel 25, derde lid, van de wet van 25 ventôse jaar XI op het notarisambt, ingevoegd bij de wet van 27 december 2004, worden de woorden “geavanceerde elektronische handtekening overeenkomstig artikel 4, § 4, van de wet van 9 juli 2001 houdende vaststelling van bepaalde regels in verband met het juridisch kader voor elektronische handtekeningen en certificatiesdiensten” vervangen door de woorden “gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG”.

#### Art. 18

In artikel 41<sup>quater</sup>, § 12, van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluitwet van 28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zekerheid der arbeiders, wordt het eerste lid, ingevoegd bij de wet van 3 juli 2005 en vervangen bij de wet van 27 december 2006, als volgt vervangen:

1999/93/CE ou d’une signature électronique qualifiée au sens de l’article 3.12. de ce même règlement”.

## CHAPITRE 6

### Modification du Code pénal social

#### Art. 16

Dans l’article 100/3, § 1<sup>er</sup>, du Code pénal social, inséré par la loi du 29 mars 2012, le premier alinéa est remplacé par ce qui suit:

“L’e-PV est signé par son auteur ou ses auteurs de manière électronique au moyen d’une signature électronique qualifiée au sens de l’article 3.12. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE”.

## CHAPITRE 7

### Modifications d’autres lois

#### Art. 17

Dans l’article 25, alinéa 3, de la loi du 25 Ventôse an XI contenant organisation du notariat, inséré par la loi du 27 décembre 2004, les mots “une signature électronique avancée, conformément à l’article 4, § 4, de la loi du 9 juillet 2001 fixant certaines règles relatives au cadre juridique pour les signatures électroniques et les services de certification” sont remplacés par les mots “une signature électronique qualifiée au sens de l’article 3.12. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE”.

#### Art. 18

Dans l’article 41<sup>quater</sup>, § 12, de la loi du 27 juin 1969 révisant l’arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la sécurité sociale des travailleurs, l’alinéa 1<sup>er</sup>, inséré par la loi du 3 juillet 2005 et remplacé par la loi du 27 décembre 2006, est remplacé par ce qui suit:

“Opdat de in de paragrafen 2 en 7 bedoelde kennisgevingen op geldige wijze als beslag onder derden zouden gelden wanneer ze worden verzonden door middel van een procedure waarbij informatietechnieken worden gebruikt, moeten ze voorzien worden van:

— een geavanceerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.11. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG, of

— een gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van dezelfde verordening, of een gekwalificeerd elektronisch zegel van een instelling in de zin van artikel 3.27. van dezelfde verordening.”

#### Art. 19

In artikel 27ter, § 7, derde lid, van de wet van 2 augustus 2002 betreffende het toezicht op de financiële sector en de financiële diensten, ingevoegd bij de wet van 21 november 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het woord “schriftelijk” wordt opgeheven;

2° de woorden “duurzame drager” worden vervangen door de woorden “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 20

In artikel 48, § 1, derde lid, tweede streepje, van de programmawet (I) van 24 december 2002, vervangen door de wet van 15 mei 2014, worden de woorden “duurzame drager” vervangen door de woorden “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 21

In artikel 4/1 van de wet van 24 februari 2003 betreffende de modernisering van het beheer van de sociale zekerheid en betreffende de elektronische communicatie tussen ondernemingen en de federale overheid, ingevoegd door de wet van 19 maart 2013, worden de woorden “handtekening geplaatst met de elektronische identiteitskaart (e-ID)” vervangen door de woorden “gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014

“Pour que les notifications visées aux paragraphes 2 et 7 emportent valablement saisie-arrêt lorsqu’elles sont envoyées par une procédure utilisant les techniques de l’informatique, elles doivent être revêtues:

— d’une signature électronique avancée au sens de l’article 3.11. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE, ou

— d’une signature électronique qualifiée au sens de l’article 3.12. de ce règlement, ou du cachet électronique qualifié d’une institution au sens de l’article 3.27. de ce règlement”.

#### Art. 19

Dans l’article 27ter, § 7, alinéa 3, de la loi du 2 août 2002 relative à la surveillance du secteur financier et aux services financiers, inséré par la loi du 21 novembre 2017, les modifications suivantes sont apportées:

1° le mot “écrite” est abrogé;

2° dans le texte néerlandais, les mots “duurzame drager” sont remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 20

Dans le texte néerlandais de l’article 48, § 1<sup>er</sup>, alinéa 3, deuxième tiret, de la loi programme (I) du 24 décembre 2002, remplacé par la loi du 15 mai 2014, les mots “duurzame drager” sont remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 21

Dans l’article 4/1 de la loi du 24 février 2003 concernant la modernisation de la gestion de la sécurité sociale et concernant la communication électronique entre des entreprises et l’autorité fédérale, inséré par la loi du 19 mars 2013, les mots “Une signature apposée à l’aide de la carte d’identité électronique (e-ID)” sont remplacés par les mots “Une signature électronique qualifiée au sens de l’article 3.12. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et les services de confiance



betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG”.

#### Art. 22

In de Nederlandse tekst van artikel 26, § 1, derde lid, tweede streepje, van de wet van 28 april 2003 betreffende de aanvullende pensioenen en het belastingstelsel van die pensioenen en van sommige aanvullende voordelen inzake sociale zekerheid, vervangen door de wet van 15 mei 2014, worden de woorden “duurzame drager” vervangen door de woorden “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 23

In artikel 11/1, § 2, vijfde lid, van de wet van 7 mei 2004 inzake experimenten op de menselijke persoon, ingevoegd door de wet van 19 maart 2013, worden de woorden “geavanceerde elektronische handtekening, afgeleverd op basis van een gekwalificeerd certificaat dat de identiteit van de aanvragende rechtspersoon vaststelt en is opgemaakt voor het veilig aanmaken van een elektronische handtekening, overeenkomstig de terzake geldende wetgeving” vervangen door de woorden “gekwalificeerd elektronisch zegel in de zin van artikel 3.27. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG”.

#### Art. 24

In artikel 6 van de wet van 15 december 2004 betreffende financiële zekerheden en houdende diverse fiscale bepalingen inzake zakelijke-zekerheidsovereenkomsten en leningen met betrekking tot financiële instrumenten worden de woorden “schriftelijk worden bewezen, inclusief op elektronische wijze en op elke andere duurzame drager” vervangen door de woorden “door middel van een duurzame gegevensdrager worden bewezen”.

#### Art. 25

In de wet van 15 mei 2007 betreffende de bescherming van de consumenten inzake omroeptransmissies en omroepdistributiediensten, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE”.

#### Art. 22

Dans le texte néerlandais de l'article 26, § 1<sup>er</sup>, alinéa 3, deuxième tiret, de la loi du 28 avril 2003 relative aux pensions complémentaires et au régime fiscal de celles-ci et de certains avantages complémentaires en matière de sécurité sociale, remplacé par la loi du 15 mai 2014, les mots “duurzame drager” sont remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 23

Dans l'article 11/1, § 2, alinéa 5, de la loi du 7 mai 2004 relative aux expérimentations sur la personne humaine, inséré par la loi du 19 mars 2013, les mots “une signature électronique avancée réalisée sur la base d'un certificat qualifié attestant de l'identité de la personne morale demanderesse et conçue au moyen d'un dispositif sécurisé de création de signature électronique, en conformité avec la législation applicable” sont remplacés par les mots “un cachet électronique qualifié au sens de l'article 3.27. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l'identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE”.

#### Art. 24

Dans l'article 6 de la loi du 15 décembre 2004 relative aux sûretés financières et portant des dispositions fiscales diverses en matière de conventions constitutives de sûreté réelle et de prêts portant sur des instruments financiers, les mots “par écrit, en ce compris la forme électronique et tout autre support durable” sont remplacés par les mots “sur un support durable”.

#### Art. 25

Dans la loi du 15 mai 2007 relative à la protection des consommateurs en ce qui concerne les services de radiotransmission et de radiodistribution, les modifications suivantes sont apportées:

1° in artikel 2, wordt de bepaling onder 7° vervangen als volgt:

“7° duurzame gegevensdrager: elk instrument zoals gedefinieerd in artikel I.1,15° van het Wetboek van economisch recht;”;

2° in artikel 3, § 1, worden de woorden “duurzame drager” vervangen door de woorden “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 26

In artikel 158, § 4, van de wet van 30 december 2009 houdende diverse bepalingen worden de woorden “geavanceerde elektronische handtekening, gerealiseerd op basis van een gekwalificeerd certificaat en aangemaakt door een veilig middel voor het aanmaken van een handtekening, zoals bedoeld in artikel 4 van de wet van 9 juli 2001 houdende vaststelling van bepaalde regels in verband met het juridisch kader voor elektronische handtekeningen en certificatie-diensten.” vervangen door de woorden “gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG”.

#### Art. 27

In artikel 4, § 1, van de wet van 28 augustus 2011 betreffende de bescherming van de consumenten inzake overeenkomsten betreffende het gebruik van goederen in deeltijd, vakantieproducten van lange duur, doorverkoop en uitwisseling wordt de bepaling onder 8° vervangen als volgt:

“8° duurzame gegevensdrager: elk instrument zoals gedefinieerd in artikel I.1,15° van het Wetboek van economisch recht;”;

#### Art. 28

In artikel 8, § 3, van dezelfde wet wordt het woord “schriftelijk” opgeheven.

#### Art. 29

In artikel 10 van dezelfde wet wordt het woord “geschreven” opgeheven.

1° à l'article 2, le 7° est remplacé par ce qui suit:

“7° support durable: tout instrument tel que défini à l'article I.1,15° du Code de droit économique;”;

2° à l'article 3, § 1<sup>er</sup>, dans le texte néerlandais, les mots “duurzame drager” sont remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

#### Art. 26

Dans l'article 158, § 4, de la loi du 30 décembre 2009 portant des dispositions diverses, les mots “une signature électronique avancée, réalisée sur la base d'un certificat qualifié et conçue au moyen d'un dispositif sécurisé de création de signature, tel que défini à l'article 4 de la loi du 9 juillet 2001 fixant certaines règles relatives au cadre juridique pour les signatures électroniques et les services de certification” sont remplacés par les mots “une signature électronique qualifiée au sens de l'article 3.12. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l'identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE”.

#### Art. 27

Dans l'article 4, § 1<sup>er</sup>, de la loi 28 août 2011 relative à la protection des consommateurs en matière de contrats d'utilisation de biens à temps partagé, de produits de vacances à long terme, de revente et d'échange, le 8° est remplacé par ce qui suit:

“8° support durable: tout instrument tel que défini à l'article I.1,15° du Code de droit économique;”;

#### Art. 28

Dans l'article 8, § 3, de la même loi, les mots “par écrit,” sont abrogés.

#### Art. 29

Dans l'article 10 de la même loi, le mot “écrites” est abrogé.

## Art. 30

In de wet van 4 april 2014 betreffende de verzekeringen, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in artikel 257, wordt de bepaling onder 9° vervangen als volgt:

“9° duurzame gegevensdrager: elk instrument zoals gedefinieerd in artikel I.1,15° van het Wetboek van economisch recht;”;

2° in artikel 275, §§ 1 en 2, worden de woorden “duurzame drager” vervangen door de woorden “duurzame gegevensdrager”.

## Art. 31

In artikel 4 van de wet van 29 april 2013 betreffende de door de advocaten van de partijen medeondertekende onderhandse akte worden de woorden “elektronische handtekening wordt aangebracht in de zin van artikel 4, § 4, van de wet van 9 juli 2001 houdende vaststelling van bepaalde regels in verband met het juridisch kader voor elektronische handtekeningen, de elektronisch aangetekende zending en certificatie-diensten” vervangen door de woorden “gekwalficeerde elektronische handtekening wordt aangebracht in de zin van artikel 3.12. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG”.

## Art. 32

In artikel 2, eerste lid, 4°, van de wet van 30 juli 2013 met betrekking tot de certificatie van een geregistreerd kassasysteem in de horecasector worden de woorden “uniek certificaat voor het aanmaken van een digitale handtekening” vervangen door de woorden “uniek certificaat voor elektronische handtekeningen in de zin van artikel 3.14. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG of van een uniek gekwalficeerd certificaat voor elektronische handtekeningen in de zin van artikel 3.15. van dezelfde verordening of van een uniek certificaat voor elektronische zegels in de zin van artikel 3.29. van dezelfde verordening of van een uniek gekwalficeerd certificaat voor elektronische zegels in de zin van artikel 3.30. van dezelfde verordening”.

## Art. 30

Dans la loi du 4 avril 2014 relative aux assurances, les modifications suivantes sont apportées:

1° à l'article 257, le 9° est remplacé par ce qui suit:

“9° support durable: tout instrument tel que défini à l'article I.1,15° du Code de droit économique;”;

2° à l'article 275, §§ 1<sup>er</sup> et 2, dans le texte néerlandais, les mots “duurzame drager” sont remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

## Art. 31

Dans l'article 4, alinéa 2, de la loi du 29 avril 2013 relative à l'acte sous seing privé contresigné par les avocats des parties, les mots “d'une signature électronique au sens de l'article 4, § 4, de la loi du 9 juillet 2001 fixant certaines règles relatives au cadre juridique pour les signatures électroniques et les services de certification” sont remplacés par les mots “d'une signature qualifiée au sens de l'article 3.12. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l'identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE”.

## Art. 32

Dans l'article 2, alinéa 1<sup>er</sup>, 4°, de la loi du 30 juillet 2013 relative à la certification d'un système de caisse enregistrée dans le secteur horeca, les mots “certificat unique pour l'élaboration d'une signature digitale” sont remplacés par les mots “certificat unique de signature électronique au sens de l'article 3.14. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l'identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE ou d'un certificat qualifié unique de signature électronique au sens de l'article 3.15. de ce même règlement ou d'un certificat unique de cachet électronique au sens de l'article 3.29. de ce même règlement ou d'un certificat qualifié unique de cachet électronique au sens de l'article 3.30. de ce même règlement”.

## Art. 33

In artikel 26, gewijzigd bij de wet van 25 oktober 2016, en artikel 32 van de wet van 25 april 2014 inzake het statuut van en het toezicht op de onafhankelijk financieel planners en inzake het verstrekken van raad over financiële planning door gereguleerde ondernemingen en tot wijziging van het Wetboek van vennootschappen en van de wet van 2 augustus 2002 betreffende het toezicht op de financiële sector en de financiële diensten worden de woorden “duurzame drager” telkens vervangen door “duurzame gegevensdrager”.

## Art. 34

In artikel 42 van de gecoördineerde wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen wordt het derde lid als volgt vervangen:

“Indien gebruik gemaakt wordt van de elektronische handtekening dient het te gaan om een gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 1999/93/EG”.

## HOOFDSTUK 8

**Wijzigingen van koninklijk besluiten**

## Art. 35

In artikel 23ter, § 14, van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen, wordt het eerste lid, ingevoegd door de wet van 20 juli 2005 en vervangen door de wet van 27 december 2006, wordt als volgt vervangen:

“Opdat de in paragrafen 2 en 8 bedoelde kennisgevingen op geldige wijze als beslag onder derden zouden gelden wanneer ze worden verzonden door middel van een procedure waarbij informaticatechnieken worden gebruikt, moeten ze een geavanceerde elektronische handtekening dragen in de zin van artikel 3.11. van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van

## Art. 33

Dans le texte néerlandais de l'article 26, modifié par la loi du 25 octobre 2016, et de l'article 32 de la loi du 25 avril 2014 relative au statut et au contrôle des planificateurs financiers indépendants et à la fourniture de consultations en planification par des entreprises réglementées et modifiant le Code des sociétés et la loi du 2 août 2002 relative à la surveillance du secteur financier et aux services financiers, les mots “duurzame drager” sont chaque fois remplacés par les mots “duurzame gegevensdrager”.

## Art. 34

Dans l'article 42 de la loi coordonnée du 10 mai 2015 relative à l'exercice des professions des soins de santé, l'alinéa 3 est remplacé par ce qui suit:

“Si la signature électronique est utilisée, il doit s'agir d'une signature électronique qualifiée au sens de l'article 3.12. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l'identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

## CHAPITRE 8

**Modifications d'arrêtés royaux**

## Art. 35

Dans l'article 23ter, § 14, de l'arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs indépendants, l'alinéa 1<sup>er</sup>, inséré par la loi du 20 juillet 2005 et remplacé par la loi du 27 décembre 2006, est remplacé par ce qui suit:

“Pour que les notifications visées aux paragraphes 2 et 8 emportent valablement saisie-arrêt lorsqu'elles sont envoyées au moyen d'une procédure utilisant les techniques de l'informatique, elles doivent être revêtues d'une signature électronique avancée au sens de l'article 3.11. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l'identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE ou d'une

Richtlijn 1999/93/EG of een gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van dezelfde verordening.”.

Art. 36

In artikel 23<sup>quater</sup>, § 10, van hetzelfde besluit, wordt het eerste lid, ingevoegd bij de wet van 22 juni 2012, als volgt vervangen:

“Opdat de in paragraaf 2 bedoelde kennisgevingen geldig zouden zijn wanneer ze worden verzonden door middel van een procedure waarbij informaticatechnieken worden gebruikt, moeten ze een geavanceerde elektronische handtekening dragen in de zin van artikel 3.11. van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG of een gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van artikel 3.12. van dezelfde verordening”.

Brussel, 12 juli 2018

*De voorzitter van de Kamer  
van volksvertegenwoordigers,*

*De griffier van de Kamer  
van volksvertegenwoordigers,*

Siegfried BRACKE

Marc VAN der HULST

signature électronique qualifiée au sens de l'article 3.12. de ce même règlement.”.

Art. 36

Dans l'article 23<sup>quater</sup>, § 10, du même arrêté, l'alinéa 1<sup>er</sup>, inséré par la loi du 22 juin 2012, est remplacé par ce qui suit:

“Pour que les notifications visées au paragraphe 2 soient valables lorsqu'elles sont envoyées au moyen d'une procédure utilisant les techniques de l'informatique, elles doivent être revêtues d'une signature électronique avancée au sens de l'article 3.11. du règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur l'identification électronique et les services de confiance pour les transactions électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE ou d'une signature électronique qualifiée au sens de l'article 3.12. de ce même règlement.”.

Bruxelles, le 12 juillet 2018

*Le président de la Chambre  
des représentants,*

*Le greffier de la Chambre  
des représentants,*